Mai înainte la fiecare târg săptămânal se vindea marfă de
500 galbeni, "iar acum numai de 50". "E mare nenorocire"86

.

Marele negustor N.D. Paciurea scrie lui Hagi Nicolaie din Craiova
că "aici" (la Sibiu) nu se ştie "că în aceşti ani numai unul la o mie a
câştigat."87 N.D. Paciurea, la 4/16 ianuarie 1813, scrie lui Ianuş din
Craiova că "Aici (Sibiu) este mare nenorocire. De s-or face odată
pacea generală."88 Negustorii olteni care aveau relaţii comerciale cu
Transilvania în mod firesc sufereau şi ei. Lipsa mărfurilor ardelene
se simţea pe pieţele oltene. Tot N.D.